
Stálo to za to? 

Andrej Gjurič a jeho 

rodina 



Monika Pakostová, Klára Fišerová, Lucie Malá, Kristýna 

Horváthová, Eliška Fialová, p.uč. Ladislav Krákora 

Náš tým před Archivem Bezpečnostních složek 



Andrej Gjurič 

• narodil se 29.listopadu 1938 v Praze na 

Janáčkově nábřeží 7 



• Narozen do  

   významné rodiny  

  (lékaři, právníci, apod.) 

• Slibná budoucnost 

• 1940 – narození  

    bratra Alexandra  



Andrej Gjurič 



Alexander Gjurič 

• Otec Andreje Gjuriče 

• Narodil se 29.dubna 1898 

• Pocházel z Bosny 

• Stipendium do Prahy 

• Univerzitní docent, lékař 

• Významně zapojen v hlavní organizaci ÚVOD – 
spolupráce – Balabán a Morávek  

• Protinacistický odboj – posílání zpráv ven i osob 
z republiky – vytvořil a řídil tzv. Balkánský tunel 
(ČSR-Maďarsko-Jugoslávie-Turecko-ostatní 
spojenci) 



• Chtěl vzít veškerou odpovědnost na sebe 

za ostatní účastníky své odbojové skupiny  

– nezdařilo se 

• 1942 – uvězněn - „Významná  

    nepřátelská osoba“ 

• 1944 – popraven v Drážďanech 



Otec Alexandr 



Pamětní deska v kostele sv.Václava 





Pamětní deska v nemocnici 



Růžena Vacková 

• Tetička 

• Narodila se 23. dubna 1901 

• Podílí se na ilegálním odboji české inteligence – 

únor 1945 – zatčena a obviněna z přípravy 

velezrady 

• 1947 – profesorka na Filozofické fakultě 

Univerzity Karlovy 

• Po únorovém převratu 1948 – jediná profesorka 

se připojila k pochodu studentů na Hrad  



• Její bydliště – Malostranské náměstí 

 



• 1952 – zatčena za velezradu – dostala 22 let – 
odseděla 15 let  

• Připravování balíčků do vězení – „Bylo to 
takové roztomilé. Musel jsem připravovat 
balíček do 5 kg. Byly tam vydatné věci, jako 
čokoláda, ale zároveň ne moc vážící a potom to, 
co vyžadovala tetička nekompromisně. Kafe a 
cigarety.“ 

• Po propuštění se u ní vytvořilo centrum 
setkávání (především bývalí političtí vězni) – 
přetrvalo ještě dalších 15 let 

• 14. prosince 1982 – zemřela na Janáčkově 
nábřeží 7  



Tetička Růžena 



Boj Andreje Gjuriče 

• Boj o uznání protikomunistických odbojářů a 

své rodiny za hrdinství  

• 1990 – 1996 – v parlamentu 

• „Mysleli jsme, že tohle je náš úkol. Srovnat se s 

vinami komunistického režimu a poskytnout 

satisfakci těm, kteří tím byli postiženi. To 

samozřejmě vůbec ne.“ 

• V roce 1998 získal medaili za hrdinství pro 

svého otce Alexandra  







Nabídka od StB 

• Pro svou činnost v Přípravném výboru 
Klubu angažovaných nestraníků byl po 
okupaci v roce 1968 2x předvolán k 
výslechům 

• Později se musel bránit nabídkám ke 
spolupráci  

• Krycí jméno „Vacek“ 

• Nebyl vhodný kandidát kvůli svým 
morálním zásadám  

 





POSELSTVÍ , STÁLO TO ZA TO? 
 

• „Když člověk (dítě) ztrácí skoro všechny 
své blízké, nutně ho to poznamená…“ 

• „Co to se mnou tehdy všechno udělalo? 
Způsobilo to ve mně strašný strach ze ztrát 
a odchodů. Jako by každý odchod 
znamenal – a teď už se nevrátím.“ 

• „Člověk se dřív nebo později srovná s tím, 
PROČ NÁM TO UDĚLALI.“ 

• „Je to vlastně zcela nesmyslná otázka. I 
kdybych se jich zeptal proč, řekli by mi 
protože.“ 

 



• „V roce 1945 až 1948 nastává ta chvíle, 

kdy prvně by otázka STÁLO TO ZA TO? 

měla smysl. Jo, stálo. Ale dalších 40 let – 

zase mlčení.“ 

• „ A tak už jsme byli smířeni s tím, že jejich 

jména nikde nebudou. A pak najednou 

přijde rok 1989 – a říkali jsme si, snad 

jsme se toho dočkali.“ 

• „Ale o hrdinech se stále převážně mlčí – 

kdo je zná, kdo o nich ví?“ 

 



• „ Ve všech kulturách se tohle dělá. Od 

starých Řeků se zpívají hrdinské zpěvy a báje, 

staří Kelti mají mýty o svých hrdinech a tady 

jakoby se od toho roku 1938 nic nestalo. A 

tak se pak nedivte, že to nabírá takový 

politický vývoj, který to nabírá.“ 

• „Čím dál hůř se mi říká, že to stálo za to. 

Nejradši bych řekl, že nestálo.“ 

• „Proto to píšeme. Až tahle generace vymře, 

tak aby tahle historka nevymřela s ní.“ 




